
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 7 ex. / N.M. / 25.09.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 402/2017 

privind aprobarea alocării de la bugetul local a sumei de 15.000 lei, reprezentând contravaloarea 

serviciilor de pompe funebre pentru funerariile antrenorului emerit, profesor Lascăr Pană, 

Cetăţean de onoare al municipiului Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ DE ÎNDATĂ,  

MARȚI 19 SEPTEMBRIE 2017   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.        

543/2017; 

• Raportul Direcţiei Economice - Serviciul Finanţări Locale, înregistrat cu nr. 543/2017, privind 

aprobarea alocării de la bugetul local a sumei de 15.000 lei, reprezentând contravaloarea 

serviciilor de pompe funebre pentru funerariile antrenorului emerit, profesor Lascăr Pană, 

Cetăţean de onoare al municipiului Baia Mare; 

• Adresa Clubului Sportiv Minaur Baia Mare nr. 487/18.09.2017, înregistrată la Municipiul Baia 

Mare cu nr. 32452/18.09.2017, prin care se solicită suportarea costurilor pentru ceremoniile 

funerare a domnului profesor, antrenor emerit Lascăr Pană;  

• Adresa doamnei Clara Pană, soţia defunctului Lascăr Pană, înregistrată la Municipiul Baia 

Mare cu nr. 32675/19.09.2017, prin care se solicită acordarea unui sprijin financiar în valoare 

de 20.000 lei pentru acoperirea cheltuielilor necesare ceremoniei funerare. 

 

Având în vedere : 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 48/2017 privind aprobarea bugetului general al Municipiului 

Baia Mare pe anul 2017, cu modificări ulterioare; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 114/2009 privind aprobarea unui nou regulament privind 

conferirea titlului de "Cetăţean de onoare al Municipiului Baia Mare";  

• Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulte rioare; 

• Dispoziţiile art. 10, art. 36 alin.1, alin. 4 lit. a, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin. 4 , art. 44, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1     Se aprobă alocarea de la bugetul local a sumei de 15.000 lei, reprezentând contravaloarea 

serviciilor de pompe funebre pentru funerariile antrenorului emerit, profesor Lascăr Pană, 

Cetăţean de onoare al municipiului Baia Mare. 

Art. 2    Justificarea sumei alocate se va face prin acte doveditoare, prin Direcţia Econom ică - Serviciul 

Finanţări Locale. 



2 

 

 

 

 7 ex. / N.M. / 25.09.2017  

Art. 3    Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia Economic ă 

- Serviciul Finanţări Locale. 

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică : 

• Instituţiei Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarului Municipiului Baia Mare; 

• Direcţiei Economice;  

• Serviciului Finanţări Locale; 

• Serviciului Public Ambient Urban; 

• Compartimentului Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

 

 

      Creț Florin Nicolae                                                                               Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


